Lebe wohl im Herrn! Zürich 1565 am 4. April.
Dein Konrad Gessner.

Brief 10

Brief ohne Anschrift.

Inhalt des Briefes:

S(alve). Si rarius et brevius ad te scribo, mi d(omine) compater Muralte, ignoscas,
nosti occupationes meas. Hac aestate curavi imprimi libellos aliquot de lapidibus, gemmis

125 Die Euporista des Dioskurides, die Gessner in der Auslegung des Moibanus 1565 in
Straßburg bei Rihelius herausgebracht hatte. S. auch Brief 2, Anm. 16.

126 Joachim Camerarius der Jüngere (1534-1598), der berühmte Nürnberger Arzt und
Botaniker, an den die sieben ersten Briefe dieser Sammlung geschrieben sind.

127 Anton Schneeberger, geb. 1530 in Zürich, war ein Schüler Konrad Gessners. Er
studierte in Zürich, Basel und Montpellier Naturwissenschaften und Medizin, ging
dann nach Polen und ließ sich in Krakau als hochgeschätzter Arzt und Schriftsteller
nieder. Ihm verdanken wir die erste wissenschaftlich-botanische Arbeit Polens (Biogr.
Lex. Y, 106).
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ac metallis: quorum omnium exemplar ad te mitto. Deinceps vero relictis aliis omnibus,
totum me Historiae plantarum absolvendae tandem, cum deo, addicam. Noli existimare
te offendisse mentione: non enim ita facile offendor, et scio ilium120 in re medica multa
praeclara docuisse: sicut et multa mala, turn in medicina, turn maxime in religione, id
quod dies patefaciet. Verrucaria tua130, chelidonium minus apud veteres dicitur, herba
nobis frequentissima. Lotharingus ille131, quem scribis triennio peragrasse orbem, propter
colligendos Theophrasti libros, ne unum quidem eius libellum ostendere mihi voluit aut
potuit. Dies aliquot domi eum retinui, ut a fatigatione itineris se recrearet. Metallica
quaedam ostendit. Quae de Ö ° [antimonio]132 ad me scripsisti, libenter cognovi: et gratias
ago. Ego tarn manifestas et egregias utilitates ab utroque oxymelite meo sentio133 in morbis
quamplurimis curandis, ut 6 °. [antimonio] rarissime utar. Gratum fuit etiam cognoscere
historiam curae per te mulieris melancholicae, sed quod nam fuerit medicamentum illud
tuum134, quo factum est ut bubo pestilens rursum erumperet, velim te mihi aperire: quod
si feceris, ego tria alia remedia, quae omnia hoc idem efficiunt, communicabo. Miraris forte,
si tria praesentia habeam, cur desiderem quartum. Ego vero discere semper aliquid novi
cupidus sum: et scio in aliis corporibus alia remedia praesentiora esse, non eadem in omnibus

aeque.
Ultimae tuae baec mihi scribenti ac festinanti non erant ad manum. Pro oleo vitrioli135,

et eiusdem electuario, quae mihi donas, gratias ingentes tibi ago. Perplacet illorum utrum-
que electuarii conficiendi modum tenere cuperem, celaturus si iusseris. Pretium pro uncia
1 olei, talerus sane commodum est: et aliquando a pbarmacopola tuo, quern saluto, accersam,
tuo nomine adscripto, tanquam tessera, ne maioris mihi vendat. Ego vicissim te ac tuos
ubi iuvare potero, non deero officio meo.

Deliteo plerumque domi propter nimias occupationes meas, et meo in amicos officio

non satisfacio: etsi animo illis faveam, sicuti etiam fratri tuo. Resalutant te uxor mea et
D. D(omini) Cellarius et Vuolphius. Ego te et parentem tuum salvere opto. Iterum apud
nos praeludit pestis.

Yale. Tiguri 1565 August! Die 27.
T(uus) totus Con(hadus) Gesnerus.

His scriptis, incidi in ultimas tuas: quibuscum remisisti schedam meam, ad Gonor-
rhoeam: et adscripsisti tua quaedam ad pleuritidem remedia136, quae mihi perplacuerunt,

128 Der Yar ist ein Küstenfluß im südöstlichen Frankreich, der 7 km südwestlich von Nizza
in das Mittelmeer mündet. Bis 1860 bildete er die Grenze zwischen Frankreich und
Italien.

129 d(ominum) Theophrastum putat:
130 Yerrucaria:
131 Lotharingus:
132 Antimonium:
133 oxymel suum:
134 fuit Angelicus pulvis: id est ^ [mercurius] praecipitatus ans Hans Malers fraw deren

die balbierer den bubonem repercutiert hetten:
135 oleum vitrioli:
136 pleuritis:
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pro quo vicissim hoc accipe, me olei de lino uncias III, IUI aut V tepidas137 ad summum
in pleuritide tum communi, tum maligna et pestilente, aliquoties iam propinasse, foelicissime

semper. Fernelii pilulis138 si quando usus fueris, successum a te indicari mihi cupio.
Practicam eius Parisiis iam impressam audio. Oleum vitrioli139 scribis te in uteri passio-
nibus foehciter dedisse. Medici uterum proprie vocant matricem: in qua significatione an
tu quoque accipias dubito. Matrici quidem non convenire videtur hoc oleum ceu nimis
acidum140, ut neque vinum fortius in ventris autem doloribus, ut colicis, remedium a te
scriptum probarem: et scio colicos abquos tale sudore curatos141. Gratiam maximam ago

pro stibio (etiam mi misso quoque fiet forte)142 aHquando. Quae de urticae ac ficuum facul-
tatibus (scribis bbenter)142 cognovi. Ex epistola illa ad Mathiolum de herbario meo
scripta143, non est quod plura mihi describas. Non enim euro omnibus placere, sed bonis et
eruditis hominibus. Hoc mihi conscius sum, me laborum et sumptuum nihil intermittere,
ut rem herbariam modis et numeris omnibus illustrem. Cras in memet ipso Ellebori nigri
racomosi (de quo nihil Mathiolus, neque alii bactenus) vires in purgando, quae sint,
experiri statui144: et multa subinde experior, meo etiam periculo, ut non coniecturas, sicut
stultus ille scribit, sed res veras, quoad eius possum, lectoribus proponam: quod tu quoque
cbarissime, mi d(omine) compater, aliqua ex parte de me testari poteris. Pharmacopolam
tuum145 virum industrium et ingeniosum supra plerosque omnes sui ordinis, meo nomine
saluta meque ei commenda diligenter quaeso. Cupio specimen exiguum olei vitrioh dulcis
ab eo aeeipere, indicato pretio, quod libentissime solvam.